1

Постановление Брянской городской администрации
от 24.11.2022 № 4357-п

О внесении изменений в постановление
Брянской городской администрации
от 15.02.2013 № 345-п «Об утверждении
Правил предоставления молодым семьям
социальных выплат на приобретение
(строительство) жилья и их использования»

 На основании Приказа Департамента семьи, социальной и
демографической политики Брянской области от 21.05.2019 № 242 «Об
утверждении порядка формирования органами местного самоуправления
Брянской области списка молодых семей - участников мероприятия по
обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем
и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы
Российской  Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области»
государственной программы «Социальная и демографическая политика
Брянской области», изъявивших желание получить социальную выплату в
планируемом году, и формы этого списка»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации

от 15.02.2013 № 345-п «Об утверждении Правил предоставления молодым
семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья  и их
использования» (в редакции постановлений Брянской городской
администрации от 01.03.2013 № 480-п, от 22.07.2013 № 1815-п,
от 07.02.2014 № 263-п, от 16.09.2014  № 2589-п, от 06.04.2015 № 966-п,

2

от 01.07.2015 № 1934-п, от 24.02.2016 № 507-п, от 23.05.2016 № 1643-п,
от 16.09.2016 № 3255-п, от 30.03.2017 № 1026-п, от 15.01.2018 № 55-п,
от 23.03.2018 № 846-п, от 11.09.2018 № 2766-п, от 17.12.2018 № 3914-п,
от 04.07.2019 № 2151-п, от 18.12.2019 № 4181-п, от 03.09.2020 № 2277-п,
от 21.05.2021 № 1508-п, от 05.08.2022 № 2770-п)  следующие изменения:

1.1. В подпункте «г» пункта 19 Правил предоставления молодым
семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их
использования (далее – Правила) слова «Федеральным законом «О мерах
государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения
обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении
изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского
состояния» заменить словами «Федеральным законом от 03.07.2019
№ 157-ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в
части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам
(займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об
актах гражданского состояния» (далее - Федеральным законом «О мерах
государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения
обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении
изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского
состояния»).

1.2.  Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«Районные администрации города Брянска ежегодно в период с

1 января по 1 марта осуществляют актуализацию данных учета молодых
семей - участников Подпрограммы и формируют список участников
Подпрограммы по соответствующему району по форме согласно
приложению № 4 к настоящим Правилам.

Список участников Подпрограммы формируется в хронологической
последовательности в соответствии с датой принятия решения о признании
молодой семьи участницей Подпрограммы и на основании заявления
молодой семьи об участии в Подпрограмме.

В случае если молодые семьи признаны участниками Подпрограммы в
один и тот же день, очередность формируется по дате подачи молодой
семьей заявления о включении в состав участников Подпрограммы.

В случае если молодые семьи подали заявления о включении в состав
участников Подпрограммы в один и тот же день, они включаются в список
участников Подпрограммы в алфавитном порядке.

В первую очередь в указанный список включаются молодые семьи -
участники Подпрограммы, поставленные на учет в качестве нуждающихся
в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также молодые
семьи, имеющие 3 и более детей.».

1.3. Подпункт «в» пункта 28 Правил изложить в следующей редакции:
«в) представленные молодой семьей - участницей Подпрограммы

документы содержат недостоверные сведения или представлены не в
полном объеме;».

1.4. Пункты 31, 32, 33, 34, 35 Правил изложить в следующей редакции:

3

«31. Жилищный отдел Брянской городской администрации до 1 июня
года, предшествующего планируемому, с учетом решений, принятых в
ходе заседания городской комиссии, формирует и утверждает список
молодых семей - участников Подпрограммы, изъявивших желание
получить социальную выплату в планируемом году, по городу Брянску по
форме и в порядке, утвержденном Приказом Департамента семьи,
социальной и демографической политики Брянской области от 21.05.2019
№ 242 «Об утверждении порядка формирования органами местного
самоуправления Брянской области списка молодых семей - участников
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной
целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых
семей в Брянской области» государственной программы «Социальная и
демографическая политика Брянской области», изъявивших желание
получить социальную выплату в планируемом году, и формы этого
списка», и представляет этот список в электронном виде в формате
MS-Excel и на бумажном носителе в департамент семьи, социальной и
демографической политики Брянской области.

На основании списков молодых семей - участников Подпрограммы,
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году,
представленных органами местного самоуправления до 1 июня года,
предшествующего планируемому, департамент семьи, социальной и
демографической политики Брянской области формирует и утверждает
Сводный список молодых семей, изъявивших желание получить
социальную выплату в планируемом году (далее - Сводный список).

32. В связи с необходимостью внесения изменений в Сводный список
и формирования списка молодых семей - претендентов на получение
социальных выплат в соответствующем году Брянской городской
администрацией актуализируется список молодых семей - участников
Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в
планируемом году, по городу Брянску, сформированный до 1 июня года,
предшествующего планируемому.

Основаниями для внесения изменений в список молодых семей -
участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную
выплату в планируемом году, по городу Брянску, сформированный
до 1 июня года, предшествующего планируемому, являются:

а) возраст одного из супругов либо одного родителя в неполной семье
превысил 35 лет;

б) молодой семьей - участницей Подпрограммы реализовано право на
улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или
иной формы государственной поддержки за счет средств федерального или
областного бюджета, за исключением средств (части средств)
материнского (семейного) капитала, а также мер государственной

4

поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по
ипотечным жилищным кредитам, предусмотренных Федеральным законом
«О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части
погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о
внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах
гражданского состояния»;

в) молодой семьей - участницей Подпрограммы утрачено право
состоять на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении;

г) молодая семья, не имеющая детей, расторгла брак;
д) молодая семья отказалась от участия в Подпрограмме в

планируемом году;
е) изменился состав молодой семьи - участницы Подпрограммы

(рождение (усыновление) ребенка, расторжение или заключение брака,
смерть одного из членов молодой семьи);

ж) внесены изменения в норматив стоимости 1 кв. метра общей
площади жилья по муниципальному образованию город Брянск для
расчета размера социальных выплат участникам Подпрограммы;

з) изменились реквизиты документов членов молодой семьи -
участницы Подпрограммы, представляемых молодой семьей для участия в
Подпрограмме;

и) имеется решение суда, содержащее требование о включении
молодой семьи в список молодых семей - участников Подпрограммы,
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году,
по городу Брянску либо об исключении молодой семьи из списка.

33. В случае необходимости внесения изменений в список молодых
семей - участников Подпрограммы, изъявивших желание получить
социальную выплату в планируемом году, по городу Брянску в части
замены молодой семьи - участницы Подпрограммы, состоящей в списке на
планируемый год, на другую молодую семью - участницу Подпрограммы
жилищный отдел Брянской городской администрации проводит работу по
оповещению молодых семей, состоящих на учете в качестве участников
Подпрограммы, о необходимости представления заявления и пакета
обновленных документов в порядке, установленном пунктом 25 настоящих
Правил.

В первую очередь уведомлению подлежат молодые семьи,
признанные участниками Подпрограммы до 1 июня года,
предшествующего планируемому, в порядке очередности, определенной
списком участников Подпрограммы по городу Брянску. В случае
отсутствия молодых семей, вставших на учет в качестве участников
Подпрограммы до 1 июня года, предшествующего планируемому,
уведомлению подлежат молодые семьи, вставшие на учет в качестве
участников Подпрограммы после 1 июня года, предшествующего
планируемому.

34. Работа по внесению изменений в список молодых семей -
участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную
выплату в планируемом году, по городу Брянску проводится жилищным

5

отделом Брянской городской администрации в течение 14 дней со дня
предоставления районными администрациями города Брянска документов,
подтверждающих возникновение оснований, предусмотренных пунктом 32
настоящих Правил.

35. Ходатайство о внесении изменений в Сводный список с указанием
основания для внесения изменений направляется Брянской городской
администрацией в департамент семьи, социальной и демографической
политики в течение 3 дней после принятия решения о внесении изменений
в список молодых семей - участников Подпрограммы, изъявивших
желание получить социальную выплату в планируемом году, по городу
Брянску.

К ходатайству прилагается решение Брянской городской
администрации о внесении изменений в Список, а также документы,
подтверждающие основания для внесения изменений в Список».

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте Брянской городской
администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на
заместителя Главы городской администрации Коньшакова М.В.

Глава администрации               А.Н. Макаров